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Дар бораи замон ва љои таваллуди Зардушт–
яке аз аввалин пайѓамбарон ва асосгузори яке аз 
динњои ќадимтарини башарият – дини 
оташпарастї ё зардуштї солњост, ки дар байни 
донишмандон бањсу мунозира идома дорад. Аммо 
аксарият љои таваллуди ўро Осиёи Марказї ме-
донад ва дар ин боб далелњо зиёданд. Дар солњои 
охир донишмандони фарњанги бостонии тољику 
форс дар натиљаи муќоисаи маълумоти таърихна-
висони Юнони Ќадим ва китобњои ќадимии 
зардуштї ба чунин хулоса омадаанд, ки љои та-
валлуди Зардуштро дар водии Зарафшон, яъне 
дар Суѓди Самарќанд бояд љуст. 

Номи Зардушт дар «Авесто» ба шакли Зара-
туштра (яъне, дорандаи шутури зард) омадааст. 
Назар ба маълумоти сарчашмањои хаттии 
бостонї хонаи падари ў – Пуршасп дар соњили 
рўди Дарѓ воќеъ будааст. Номи ин рўд дар 
китобњои ќадимии юнонї ба шаклњои «Дарѓам) 
ва «Драгамания» (Дарѓамон) зикр гардидааст, ки 
ба Дарѓами Самарќанд будани он шубња нест. 

Пайѓамбар Зардушт бештар аз 3500 сол пеш 
аз ин дар соњили Дарѓам дар дењаи Барзав (Барзу, 
њоло Тали Барзу) дар хонадоне, ки бо номи хона-
водаи Спитомон маъруф буд, ба дунё омадааст. 
Њангоме ки Зардушт сисола буд ва дар љашни 
Наврўз аз дарёи Аушонрўд барои тайёр кардани 
нўшдоруи муќаддаси «Хаома» об мегирифт, дар 
осмон тўдаи пайкарањои дурахшонро дид ва 
њамон лањза рўњаш аз тан људо шуда, ба сўи онњо 
парвоз кард. Онњо парвозкунон Зардуштро то бо-
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лои Вахви-Датё (Вахондарё – Амударё) бурданд. 
Зардушт дар он љо бо худои ягонаи худ 
Ањуромаздо (Њурмуз) ва панљ тан аз бењтарини 
фариштагон («Амеша-Спента», яъне покони 
њамешагї, покзодони љовид) рў ба рў гардид. 
Ањуромаздо ва фариштагон, ки аз худ нури 
яздонї мепошиданд, Зардуштро барои адои рисо-
лати пайѓамбарї рањнамун сохтанд. Аз њамон 
ваќт Зардушт чун пайѓамбар зуњур намуд ва ба-
рои вай љузвњои китоби муќаддаси «Авесто» но-
зил шуданд. 

Он чи аз китоби муќаддаси «Авесто» ба худи 
Зардушт мансуб медонанд, фасли «Готњо» аст. 
«Готњо» ба шакли манзум (шеър) суруда шудаанд 
ва аз ин рў, Зардушт аввалин шоири адабиёти 
бостонии севунимњазорсолаи форсизабонон ба 
шумор меояд. 

Динеро, ки Зардушт барои муттањидї ва 
оромиши ориёнажодон (гузаштагони додикон – 
тољикон) оварда буд, дини мубаллиѓї ё дини вањї 
мегўянд. Чун Зардушт мубади касбї буд, дењ ба 
дењу шањр ба шањр мегашт ва суханњои яздониро 
таблиѓ мекард. Вай барои пайдо кардани 
њимоятгару парастори бузурге аз дарёњои Навтак 
(Ќашќадарёи имрўза), Вахви-Датё (Амударё) убур 
намуда, ба пойтахти Бохтар—шањри Балх расид 
ва шоњи Эронзамин Гуштосп (Виштосп) дини 
Зардуштро пазируфт. Зардуштия ба дини расмии 
мамлакат табдил ёфт. Дини Зардушт дар се пояи 
асосї: «Гуфтори нек», «Пиндори нек» ва «Кирдо-
ри нек» ќарор дошт. 
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Њарчанд Суѓду Бохтар аз дини Зардушт 

пайравї мекарданд, вале табиист, ки баъзе 
ќавмњои тўронї (сакоињо, яъне скифњо) зидди 
таълимоти зардуштї буданд ва ба Зардушт 
душманї доштанд. Зардушти 77-соларо яке аз 
лашкаркашони Арљоспи тўронї, ки Братарвахш 
(Бародарвуш) меномиданд, ба ќатл расонд. 
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Дар бораи ин воќеањо дар китоби ќадимии 
«Ёдгори Зарерон» њикоят кардаанд. Зиндагино-
маи Зардушт, зуњури ў, муносибати вай бо Гуш-
тосп, љангњои Гуштоспу Исфандиёр бо Арљосп 
дар «Гуштоспнома»-и Даќиќии Самарќандї (асри 
Х) тазаккур ёфтааст ва њазор байти онро 
Абулќосим Фирдавсї дар «Шоњнома» овардааст. 

Дини зардуштї пас аз вафоти пайѓамбар Зар-
душт бар ѓарби Эрон ва Озарбойљон низ пањн шуд 
ва як ќисм аз сакоињо (скифњо)-и Тўрон низ онро 
пазируфтанд. Дар давлатњои Њахоманишиёну Со-
сониён дини зардуштї дини расмї буд. 

Дар Суѓдиён аз замони Зардушт то омадани 
арабњо (асрњои У11-У111) ва пазируфтани ислом 
дини оташпарастї ва баъзе мазњабњои он муравваљ 
(равнаќёфта) буд. Бино бар маълумоти китоби 
ќадимии «Шањристонњои Эрон» дар Самарќанд 
бузургтарин оташкада (ибодатгоњи оташпарастї) 
дар замони Кайковус бунёд шудааст ва дар он яке 
аз нусхањои зарнавишти «Авесто» (дар пўсти буз) 
мањфуз будааст. Воќеан, аввалин оташкадањо дар 
Самарќанду Балх ва Бадахшон бунёд шудаанд. Ба 
аќидаи гурўње аз донишмандон номи ќадимии 
Самарќанд – Самарќанда маънии «Шањри оташи 
муќаддас»-ро дорад. 

Љилдњои зарнавишти «Авесто», ки аз се нус-
ха иборат буданду дар замони Гуштосп китобат 
шудаанд, дар натиљаи њамлаи Искандари 
Маќдунї несту нобуд гардидаанд. Фаќат як нус-
хаи «Авест»-ро юнониён ба Юнон бурда, ба забо-
ни худ тарљума намудаанд. 
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Китоби муќаддаси «Авесто» дар баробари 
таълимоти динї ва заруратњои расму оинњо, асо-
тир ва ривоятњои нињоят ќадимии халќњои эрони-
нажод ва маљмўи донишњои онњоро низ дар бар 
гирифтааст. Аз ин рў «Авесто», таълимоти Зар-
душт ва фалсафаи зардуштия ба дину фалсафаи 
Юнони ќадим, дини ќадими яњудиён, мазњабњои 
насронї ва исломї таъсири фаровон гузоштааст. 

Баъзе аз оинњои оташпарастї дар суннатњои 
тољикон, аз љумла мардуми Самарќанд боќї мон-
дааст, машъал афрўхтан, дар гирди оташ давр за-
дани арўсу домод 
киноя аз сўхтани 
гуноњон ва пок 
шудан), дар се 
рўзи аввал дар хо-
наи марњум хомўш 
будани оташдон, 
ки дар ќадим ки-
ноя аз мотами 
оташи муќаддас 
маънидод мешуд. 

Имрўз пайра-
вони оини 
зардуштї дар 
баъзе шањру 
ноњияњои Эрон ва 
Њиндустон 
зиндагї мекунанд. 
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